
Prop. n. 1992/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 279 DEL 15/03/2018 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi culturali

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER 
L’AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 
LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 TRAMITE RDO SU 
MEPA DI CONSIP DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE E 
COMUNICAZIONE DEL PROGETTO ADAPT - CUP 
B19J16002890007.

IL DIRIGENTE
Premesso che:

– il Comune di Oristano ha aderito in qualità di partner al progetto ADAPT “Assistere 
l'aDAttamento ai cambiamenti climatici dei sistemi urbani dello  sPazio 
Transfrontaliero”  che  ha  partecipato  al  “Primo  avviso  per  la  presentazione  di 
candidature di progetti semplici e strategici integrati tematici e territoriali per gli 
Assi prioritari 1-2-3” pubblicato dalla Regione Toscana a valere sul Programma di 
Cooperazione  P.O.  Italia  Francia  Marittimo  2014-2020  (Asse  2  –  Protezione  e 
valorizzazione delle risorse naturali e culturali e gestione dei rischi – Lotto PI 5A - 
OS 1) con lettera di candidatura sottoscritta dal Sindaco e inviata al capofila Anci 
Toscana  il  05.02.2016  (rif.  Prot.  44524  del  24.08.2016),  con  la  quale  ci  si 
impegnava, in caso di approvazione e finanziamento del Progetto, ad approvare il 
dossier  di  candidatura e  a sottoscrivere la convenzione che il  capofila avrebbe 
dovuto stipulare con l’Autorità di gestione del Programma in rappresentanza del 
partenariato di Progetto;

– il  Progetto ADAPT “Assistere l’aDAttamento ai cambiamenti climatici dei sistemi  
urbani dello sPazio Transfrontaliero”, con Capofila l’Associazione Nazionale Comuni 
Italiani  Toscana,  inserito  nella  graduatoria  dei  progetti  approvata  dal  Comitato 
Direttivo e del  Comitato di  Sorveglianza come recepita della Regione Toscana - 
Autorità di Gestione Unica del Programma con decreto n. 9405 del 09.09.2016, è 
risultato ammesso a finanziamento;

– la  Regione  Toscana,  con  decreto  n.  13582  del  08/11/2016,  ha  determinato  il 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

finanziamento massimo dei diversi progetti approvati, fra i quali “ADAPT”, a fronte 
di cui risulta che al Comune di Oristano è stato assegnato un finanziamento di € 
191.326,50  mentre  il  contributo  a  carico  del  Comune  è  di  €  33.763,50  (costo 
complessivo del progetto del Comune di Oristano € 225.090,00).

Premesso a tal proposito che:
– con deliberazione di G.C. n. 245 del 30/12/2016 avente ad oggetto “Programma di 

Cooperazione  Italia-Francia  Marittimo  2014-2020  Progetto  ADAPT  -  Presa  d’atto 
dell’avvenuta approvazione del  progetto  e  atti  conseguenti”,  si  è  provveduto a 
confermare  l'interesse  dell’Ente  a  realizzare  le  attività  previste  nel  progetto; 
approvare  il  dossier  di  candidature,  a  dare  mandato  al  Sindaco  di  Oristano  di 
sottoscrivere la convenzione interpartenariale; nominare il R.U.P del progetto nella 
persona della D.ssa Maria Rimedia Chergia Dirigente del Settore Programmazione, 
Gestione delle Risorse e Servizi Culturali e di incaricare al stessa di costituire un 
gruppo di lavoro per l’attuazione del progetto;

– il  Comune  di  Oristano  ha  sottoscritto,  come  previsto  dalle  procedure  del 
Programma,  la  Convenzione  interpartenariale  con  l’ANCI  Toscana,  capofila  del 
progetto, nella quale sono stabiliti  i  termini  per la realizzazione delle attività di 
progetto.

Considerato  che l’intervento  previsto  nel  Progetto  ADAPT dal  Comune di  Oristano si 
integra con le opere del Programma di Riqualificazione delle Periferie Urbane – Oristano 
EST, approvato e finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, come definito nella 
convenzione sottoscritta in data 06 marzo 2017.

Dato atto che con determinazione del Dirigente del Settore Programmazione, Gestione 
delle Risorse e Servizi Culturali n. 393 del 03/04/2017 si è provveduto a:

– costituire l’Unità di Progetto con il compito di porre in essere tutte le procedure 
necessarie alla corretta attuazione e gestione delle attività in capo al Comune di 
Oristano nell’ambito del progetto ADAPT, in ottemperanza alle norme di gestione, 
rendicontazione delle spese e dei controlli di cui al programma INTERREG 2014-
2020,  secondo  le  disposizioni  indicate  nella  Sezione  D  del  Manuale  per  la 
presentazione delle candidature e la gestione dei progetti INTERREG;

– individuare il Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio Ing. Giuseppe Pinna, quale 
coordinatore  e  responsabile  tecnico  dell’azione  pilota  in  capo  al  Comune  di 
Oristano nell’ambito del progetto ADAPT, consistente in interventi infrastrutturali 
per il  miglioramento della capacità di drenaggio e di contenimento del  deflusso 
delle  acque  meteoriche  in  ambito  urbano,  nonché  coordinatore  dell’Unità  di 
Progetto suindicato.

Visti  il  programma di  attività  di  competenza  del  Comune  di  Oristano  nell’ambito  del 
progetto ADAPT e il relativo piano finanziario in cui risulta che il Comune deve realizzare, 
fra le altre, le attività di informazione e comunicazione del progetto per le quali risulta 
disponibile la somma complessiva di € 13.500,00 IVA inclusa che risultano le seguenti:

– Prodotto P 1.3.2. e P 2.2.2.: Assistenza tecnica per Video storytelling e realizzazione 
traduzioni (periodo 6);

– Prodotto P 2.3.1.: Organizzazione workshop sul territorio (periodo 1);
– Prodotto P 2.4.1.: Realizzazione materiale informativo per workshop/eventi (periodo 3 e 

6);
– Prodotto P 2.5.1.: Organizzazione workshop di capitalizzazione fuori aerea coinvolta 

nel progetto (periodo 4);

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

– Prodotto P 3.2.2.: Assistenza tecnica per attività di empowerment (periodo 2);
– Prodotto P 3.2.3.: Organizzazione attività Social ADAPT (periodo 4).

Richiamata la determinazione del Dirigente del Settore Programmazione, Gestione delle 
Risorse e Servizi Culturali n. 212 del 02/03/2018 con cui si è stabilito:

1) di avvalersi della procedura semplificata di cui all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, nel 
rispetto  dei  principi  enunciati  dall’art.  30,  comma  1  del  D.  Lgs.  50/2016  per 
l’affidamento  del  servizio  di  Informazione  e  comunicazione  del  progetto  ADAPT  - 
Interreg Italia Francia Marittimo 2014-2020 - Asse 2;

2) di autorizzare, in base a tale quadro di riferimento, nell’ambito del MePA - Consip, una 
procedura con Richiesta di Offerta RdO, per l’affidamento del servizio di Informazione 
e comunicazione di cui trattasi;

3) che per quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dall’art. 32 
(fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, che da 
tale affidamento deriverà il contratto di assistenza tecnica per la gestione del progetto 
ADAPT (CIG 74036369B2) ed in particolare che:
– con l’esecuzione del  contratto si  intende realizzare il  seguente fine:  acquisire il 

servizio di Informazione e Comunicazione del progetto ADAPT;
– il valore economico del contratto: € 11.065,57 (euro undicimilasessantacinque/57) 

più IVA 22% importo a base d’asta;
– il  contratto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  commerciale  in  forma 

telematica, secondo la procedura prevista nel sistema M.E.P.A.;
– le  clausole  ritenute  essenziali:  fornitura  dei  servizi  e  dei  materiali  necessari 

all’attuazione del  progetto  entro  le  tempistiche previste  dal  cronoprogramma (il 
progetto si concluderà il 14/02/2020); 

– pagamento  corrispettivo:  il  pagamento  del  corrispettivo  avverrà  per  stati  di 
avanzamento  delle  attività,  nel  rispetto  del  cronoprogramma  del  progetto 
comunitario ADAPT;

– modalità di scelta del contraente e ragioni di tale scelta: attraverso la modalità di 
richiesta d’offerta (RdO) su MEPA di CONSIP, individuando il servizio tra i prodotti 
presenti in catalogo, offerti da una pluralità di fornitori abilitati e scegliendo quelli 
che meglio rispondono alle proprie esigenze, ed in particolare, per la peculiarità 
delle competenze richieste e per l’alta specializzazione necessaria nella specifica 
attività,  nel  rispetto  dei  principi  di  correttezza,  libera  concorrenza,  non 
discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità  e  rotazione.  Al  fine  di 
consentire l’ottimale individuazione degli operatori economici dai quali acquisire i 
summenzionati servizi,  si  provvede all’individuazione di n. 5 operatori  economici 
maggiormente rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione, individuati tramite: 
a)  verifiche  di  mercato  e  confronto  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione MePA;  verifica delle  principali  esperienze maturate dai  soggetti 
economici  operanti  in  Sardegna  nel  settore  dell’informazione  e  comunicazione 
tramite analisi dei siti internet degli stessi.

Considerato che in data 05/03/2018 è stata indetta la procedura di gara tramite di RdO n. 
1881761 su MePA di Consip per l’individuazione di un soggetto cui affidare il servizio di 
Informazione e Comunicazione del progetto ADAPT invitando, nel rispetto dei principi di 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità e rotazione, n. 5 operatori economici abilitati sul sistema di Consip che offrono a 
catalogo,  i  servizi  richiesti  e  previe  verifiche  sul  mercato  in  relazione  alle  principali 
esperienze  maturate  dai  soggetti  economici  operanti  in  Sardegna  nel  settore 
dell’informazione e  comunicazione tramite  analisi  dei  siti  internet  degli  stessi,  nonché 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

previo confronto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA.

Dato atto che la scadenza per la presentazione delle offerte sul sistema MePA di Consip 
indicato nella RdO n. 1881761 inviata agli operatori risulta alle ore 23.00 del 14 marzo 
2018. 

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  procedere alla  nomina della  Commissione di  gara per la 
valutazione delle offerte pervenute nell’ambito della procedura di cui trattasi, individuando 
a tal fine all’interno dell’Ente personale con conoscenza del progetto ADAPT e competenza 
sulle tematiche che lo caratterizzano.

Visti:
- il D.Lgs 267/2000;
- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione C.C. n. 48/92 e ss.mm.ii..

Vista la deliberazione G.C. n. 30 del 29/02/2016 avente ad oggetto “Approvazione nuova 
struttura organizzativa dell’Ente e dotazione organica”.

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 11/03/2016 con cui è stato assegnato l’incarico alla 
Dr.ssa Maria Rimedia Chergia della direzione di Settore Programmazione, Gestione delle 
Risorse e Servizi Culturali”.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” 
e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto 
Legislativo 118/2011.

Richiamata  la Legge 190/2012 “Disposizioni  per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”.

Visto  il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  il  Programma  per  la 
Trasparenza 2016/2018.

Visto  il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti 
obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA
per le motivazioni esposte in premessa

1) Di nominare la Commissione di gara per la valutazione delle offerte pervenute in 
risposta alla RdO n. 1881761 per l’affidamento tramite MePA di Consip del servizio 
di Informazione e Comunicazione del progetto ADAPT – Assistere l’aDAttamento ai  
cambiamenti  climatici  dei  sistemi  urbani  dello  sPazio  Transfrontarliero (CIG 
74036369B2)  finanziato  dal  Programma di  Cooperazione  Transfrontaliera  ITALIA-
FRANCIA  MARITTIMO  2014-2020,  individuando  a  tal  fine  all’interno  dell’Ente  il 
seguente personale con conoscenze e competenza conoscenza del progetto ADAPT 
e competenza sulle tematiche che lo caratterizzano:
- D.ssa Maria Rimedia Chergia, Presidente;
- Dr. Gianluigi Matta, componente;
-  D.ssa Maria Elena Sechi, componente e segretario verbalizzante.

2) Di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla D.ssa M. 
Elena Sechi.

3) Di  dare atto,  inoltre,  che ai  componenti  della Commissione nominati  non spetta 
alcun  compenso  in  quanto  dipendenti  dell’Amministrazione  comunale  e  che, 
pertanto,  nessun onere  finanziario  graverà sul  bilancio  comunale  in  dipendenza 
dell’adozione del presente atto.

4) Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del 
Settore Programmazione, Gestione delle Risorse e Servizi Culturali e la conseguente 
trasmissione al Servizio Controllo di Gestione ed al Servizio Contabilità generale per 
la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del Tuel.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

